
 

 

  

Den 3. marts 2016 

 

 

Kommissorium og forretningsorden for samarbejdet i vand-

oplandsstyregruppen – VOS-gruppen for Lillebælt Jylland 
 

I november 2009 indgik KL og regeringen aftale om, hvordan etableringen af vådområder for 

reduktion af kvælstofbelastningen af marine områder i vandplanerne skal realiseres. Det er be-

sluttet, at der skal nedsættes en styregruppe i hvert enkelt vandopland. De kommuner der er om-

fattet af vandplanen skal være repræsenteret i styregruppen.  

 

Ved udkast til bekendtgørelse af 5. januar 2012 er det endvidere besluttet, at VOS-grupperne 

også skal varetage fosforvådområde indsatsen (P-ådale). 

 

Dette er et kommissorium og en forretningsorden, som beskriver grundlaget for samarbejdet i 

styregruppen for Hovedvandopland 1.11 Lillebælt Jylland. 

 

Deltagende kommuner er: 

 

 Sønderborg Kommune 

 Aabenraa Kommune 

 Haderslev Kommune 

 Kolding Kommune 

 Fredericia Kommune 

 Vejle Kommune,  

 Hedensted Kommune 

 Vejen Kommune 

 Billund Kommune  

 

Samarbejdsmodel 
 

1. Baggrund 

 

Styregruppen er etableret som et samarbejdsforum som skal organisere virkemidlerne vådområ-

der og fosfor-ådale under vandrammedirektivet i Grøn Vækst aftalen.  Den statslige vandplan for 

Lillebælt Jylland udgør rammerne for opgaven og anbefaler, at der udlægges ca. 28 ha fosfor 

ådale og ca. 1108 ha vådområder for kvælstofreduktion, svarende til 125 ton N. Landbrugspak-

ken foreløbige fordeling af N- og P-vådområdeindsatsen for Lillebælt/Jylland indeholder reduk-

tion på 196 ton N og 510 kg P, gældende for 2. planperiode. 

 

 

2. Formål 

 

Formålet er at etablere et samarbejdsforum for kommunerne i Hovedoplandet Lillebælt Jylland, 

så der tværkommunalt og helhedsorienteret følges op på intentionerne og aftalerne i Grøn Vækst 
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Den politiske Styregruppe (VOS-gruppen) 

Den administrative Styregruppe 

Teknikergruppen 

Sekreta-

riatsfunk-

tion 

om etablering af vådområder og fosfor-ådale med henblik på beskyttelse af overfladevand, 

grundvand og internationale naturbeskyttelsesområder. 

 

 

3. Deltagende kommuner 

 

I samarbejdet deltager de kommuner, som ligger i vandoplandet. Ofte vil det være sådan, at nog-

le kommuner vil have store interesser i oplandet, mens andre kun har perifere. Det er op til den 

enkelte kommune at vurdere, hvor store interesser kommunen har i indsatsen i oplandet. I Ho-

vedvandoplandet til Lillebælt Jylland er det aftalt, at Sønderborg, Aabenraa, Haderslev, Kolding, 

Fredericia, Vejle og Hedensted kommuner er hovedaktører på opgaven samt at Billund og Vejen 

kommuner holdes løbende orienteret om fremdriften i styregruppens arbejde. 

 

4. Organisering 

 

Samarbejdet organiseres med en politik styregruppe, en administrativ styregruppe og en tekni-

kergruppe samt en sekretariatsfunktion: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 Styregruppe på politisk niveau (VOS-gruppen) 

 

Medlemmer: Den politiske Styregruppe (VOS-gruppen) består af 1 repræsentant fra det relevan-

te politiske udvalg og en medfølgende ledende embedsmand i de deltagende kommuner. Der 

udpeges 1 suppleant (stedfortræder) for hver repræsentant. 

 

Formål:  
 

VOS-gruppens overordnede formål er at sikre politisk samarbejde og fremdrift i indsatsen inden 

for vandoplandet og tager de nødvendige tværkommunale beslutninger, såfremt VOP`ens krav til 

kvælstof- og fosforfjernelse, omkostningseffektivitet og den økonomiske ramme ikke kan over-

holdes, eller der opstår øvrige udfordringer eller tvivlsspørgsmål med politisk indhold. 

 

VOS-gruppen holdes løbende orienteret om fremdriften i projekterne ved, at der fremsendes en 

revideret VOP mindst 2 gange årligt. 

 

Mødefrekvens: Gruppen mødes efter behov. 

 

 

4.2 Den administrative Styregruppe på lederniveau 
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Medlemmer: Gruppen består af én ledelsesrepræsentant fra den relevante forvaltning i hver af 

de involverede kommuner – evt. med en suppleant for hvert medlem af hensyn til kontinuiteten.  

Formål: Den administrative styregruppe følger realiseringen af projekterne og overvåger efterlevel-

sen af VOP`ens krav til reduktion af kvælstof- og fosforfjernelse, omkostningseffektivitet og økonomisk 

ramme. Styregruppen afrapporterer omkring fremdrift og resultater til det politiske niveau på baggrund af 

indrapporteringer fra Teknikergruppen. 

Gruppen bearbejder endvidere oplæg fra Teknikergruppen og materiale, der skal forelægges 

VOS-gruppen.  

Mødefrekvens: Gruppen mødes efter behov.  

 

4.3 Teknikergruppen 

 

Medlemmer: Teknikergruppen består af en eller flere repræsentanter fra hver af de deltagende 

kommuner.  

Formål: Teknikergruppen identificerer mulige og sandsynlige vådområdeprojekter for hen-

holdsvis N- og P-reduktion i hele Hovedvandoplandet, herunder kommer med forslag til hvilke 

projekter, der skal laves forundersøgelser og realiseringsprojekter på. 

Teknikergruppen afrapporterer løbende omkring fremdrift, resultater, afvigelser mm. til Den 

administrative Styregruppe og udarbejder løbende opdateret VOP-plan for indsatsen i hele Ho-

vedvandoplandet Lillebælt. 

Mødefrekvens: Gruppen mødes efter behov, som udgangspunkt 2-3 gange om året  

 

5. Formandskaber og sekretariatsfunktionen 

 

Blandt de politiske repræsentanter udpeges en formand for VOS-gruppen, typisk fra den eller fra 

en af de kommuner, som har de væsentligste interesser i oplandet. 

 

Sekretariatsfunktionen går på skift blandt de deltagende kommuner, og der er en forventning om, 

at alle bidrager til udarbejdelse af notater, besvarelse af henvendelse af fælles interesse m.m. 

 

 Sekretariatsfunktionen omfatter bl.a.:  

 

 Indkaldelse af punkter til dagsorden og udarbejdelse af dagsorden til møder i henholdsvis 

VOS-gruppen, Den administrative Styregruppe og Teknikergruppen 

 Forbereder og udsender materiale, der skal forelægges for VOS-gruppen 

 Kontaktpunkt for de statslige styrelser 

  

 

Kommunerne skiftes til at afholde og skrive referat fra møder i henholdsvis i VOS-gruppen, Den 

administrative Styregruppe og Teknikergruppen. 
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6. Mødeafholdelse og mødedeltagelse generelt 

 

Det tilstræbes at afholde så få møder som muligt for at reducere ressourceforbruget. 

 

Vandoplandssamarbejdet kan også fungere som samarbejdsforum for andre dele af den tvær-

kommunale indsats i forbindelse med vand- og naturindsatsen. 

 

7. Økonomi 

 

Der afsættes ikke midler til en fælles pulje til finansiering af samarbejdet.  

 

Udgifter i forbindelse med møder afholdes af den arrangerende kommune og finansiering af 

eventuelle andre udgifter aftales efter behov.  

 

8. Tids- og aktivitetsplan 
 

Der er ikke udarbejdet en egentlig tids- og aktivitetsplan for samarbejdet i den kommende perio-

de. Vådområdeindsatsen er inde i en fase med stabil fremdrift og kører indenfor de rammer, der 

er fastlagt af staten. Møder planlægges og afholdes derfor efter behov.  

 

9. Konsensus 
 

VOS-gruppen træffer så vidt muligt sine beslutninger i enighed, og der udarbejdes som udgangs-

punkt en samlet vandoplandsplan, der er enighed om. 
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